<sup>46</sup> Cf. L. Hölscher, *The Reality of the Mind. St. Augustine’s Arguments for the Human Soul as Spiritual Substance*, London, Routledge and Kegan Paul, 1986. Cf. também a discussão disso in: J. Seifert, *Back to Things in Themselves*, Capítulos 4-5.

também continuar daqui para frente em número infinito, não importa o quão estranha seja essa maneira de expressar-se.<sup>47</sup>

E novamente afirma Agostinho: “Por outro lado, quem duvidaria que... quer...? Pois, mesmo se duvida, ... quer estar certo...”<sup>48</sup>.

René Descartes ganha a mesma percepção que Agostinho e expressa isso do seguinte modo, como bem explana Sophie Berman, citando o belo texto de Descartes:<sup>49</sup>

(...) ela [a vontade livre] não pode ser forçada por nenhum poder externo a escolher o que não quer. Que possuímos tal liberdade de escolha, ele [Descartes] afirma que ‘é tão evidente que deve ser contado entre as noções primeiras e mais comuns que são inatas em nós’<sup>50</sup>.

Portanto, partindo da auto-experiência imediata da nossa vida consciente, ganhamos a evidência de que possuímos a liberdade de não querer errar, e numa maneira similar procedemos para o conhecimento evidente mais geral da nossa liberdade expresso por Agostinho: Pois fazemos muitas coisas que, se não estivéssemos querendo, certamente não faríamos.

---

<sup>47</sup> Cf. Agostinho, *De Trinitate* XV, XII, 21. Traduzido a partir da versão em inglês utilizada pelo autor no texto principal, a saber, Agostinho, *The Trinity*, trans. by S. McKenna, Washington D. C., The Catholic University of America Press, 1970, p. 480-482.

<sup>48</sup> Cf. Agostinho, *De Trinitate* XV, XII, 21: “Item si quispiam dicat, errare nolo; nonne sive erret sive non erret, errare tamen eum nolle verum erit? Quis est qui huic non impudentissime dicat, Forsitan falleris? cum profecto ubicumque fallatur, falli se tamen nolle non fallitur. Et si hoc scire se dicat, addit quantum vult rerum numerum cognitarum, et numerum esse perspicit infinitum. Qui enim dicit, Nolo me falli et hoc me nolle scio, et hoc me scire scio; jam et si non commoda elocutione, potest hinc infinitum numerum ostendere“. Cf. id. *ibid.*: “Vivere se tamen et meminisse, et intelligere, et velle, et cogitare, et scire, et judicare quis dubitet? Quandoquidem etiam si dubitat, vivit; si dubitat, unde dubitet, meminit; si dubitat, dubitare se intelligit; si dubitat, certus esse vult; si dubitat, cogitat; si dubitat, scit se nescire; si dubitat, judicat non se temere consentire oportere. Quisquis igitur aliunde dubitat, de his omnibus dubitare non debet: quae si non essent, de ulla re dubitare non posset”.